

Số: 36 /KH-TTN

Đăk Lăk, ngày 19 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-SNN ngày 18/3/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) năm 2025 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện tốt công tác rà soát văn bản QPPL về PCTN, TC, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
- Kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản QPPL về PCTN, TC nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý theo quy định đối với các văn bản đã ban hành trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp, góp phần bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất của hệ thống pháp luật nói chung và hệ thống pháp luật về PCTN, TC, nâng cao chất lượng văn bản QPPL, hoàn thiện hệ thống pháp luật.
- Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL về PCTN, TC phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL về PCTN, TC

- Kiểm tra các văn bản QPPL, văn bản chứa QPPL có nội dung liên quan đến công tác PCTN, TC do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Qua kiểm tra, rà soát kịp thời đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới đối với những quy định không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Phòng, bộ phận chủ trì: Phòng Hành chính - Tổng hợp.
- Phòng, bộ phận phối hợp: Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật, phòng Quản lý khai thác và các trạm cấp nước trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân và khi có yêu cầu kiểm tra QPPL của về PCTN, TC của cơ quan quản lý cấp trên.

2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL về PCTN, TC

Thường xuyên rà soát, cập nhật, hệ thống hóa các văn bản QPPL về PCTN, TC; các văn bản phòng, chống tham nhũng có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Sở có liên quan về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để đảm bảo việc triển khai thực hiện đúng, đầy đủ theo quy định.

- Phòng, bộ phận chủ trì: Phòng Hành chính - Tổng hợp.
- Phòng, bộ phận phối hợp: Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật, phòng Quản lý khai thác và các trạm cấp nước trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và khi nhận được yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân và cơ quan quản lý cấp trên.

III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL về PCTN, TC được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, trạm thuộc Trung tâm thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu báo cáo đầy đủ, kịp thời về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL về PCTN, TC của Trung tâm theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Các phòng, trạm cấp nước thuộc đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL về PCTN, TC khi phòng Hành chính - Tổng hợp có yêu cầu để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Trung tâm và Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL về PCTN, TC năm 2025 của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn./..H

Noi nhận: PTT

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thanh tra Sở;
- Ban Giám đốc TTN;
- Các phòng, trạm thuộc TTN;
- Lưu: VT, HCTH (S.03b).



Phạm Ngọc Bình